
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.285 del Reg.

Data 05-07-2021

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA LOMBARDIA -
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE

L'anno  duemilaventuno addì  cinque del mese di luglio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE
- con  Delibera di  G.M. 20 del 28/02/2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
denominato "Lavori di sistemazione marciapiedi in via Lombardia”, per l'importo totale di € 85.000,00
di cui € 67.815,54 per lavori ed € 17.184,46 per Somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con  Delibera di G.M. 44 del 18/04/2019 è stato confermato il progetto definitivo esecutivo già
approvato con Delibera di GM n. 20 del 28/02/2019;
- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.116 del 30/06/2021  RG n.227 sono stati affidati
i lavori alla ditta F.lli Quaresima per un importo contrattuale pari ad €.63.163,65 al netto della
percentuale di ribasso pari al 7% compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e pari ad €
1.360,00

CONSIDERATO che in sede di offerta la ditta appaltatrice ha manifestato la volontà di subappaltare
alcune lavorazioni e pertanto è necessario procedere alla redazione del Piano di Sicurezza e
coordinamento nonché al conferimento dell’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione

DATO ATTO che il personale dell’UTC non possiede i necessari requisiti di cui al D.lgs. 81/08 e
pertanto si rende necessario procedere al conferimento dell'incarico a professionisti esterni;

VISTA la parcella calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 per il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione che  risulta essere pari ad € 1.742,26 oltre Iva e Cassa;

CONSIDERATO che per la tipologia del servizio da affidare non è obbligatorio il ricorso al MePa
in quanto trattasi di servizi tecnici e non di "beni e servizi" generici così come richiamati dal comma
450 art. 1 della legge 296/2006 e che li stessi, essendo servizi di tipo intellettuale, non sono
stardardizzabili così come ribadito dalla Circolare 133/2017 del Consiglio Nazionale degli Ingegneri;

CONSIDERATO che:



 essendo l’importo inferiore ad € 75.000,00, lo stesso può essere affidato direttamente ai sensi-
dell’art, 36 comma 2 lettera a) così come modificato dal DL 76/2020 convertito in
L.120/2020;
è stato contattato l’ing. Massimo Brasili , il quale con   nota prot.n. 5520  del 23/06/2021  ha-
comunicato la propria disponibilità ad assumere l’incarico relativo al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’importo totale di € 1.219,58 Iva e Cassa
esclusi;
in allegato alla succitata nota il professionista ha trasmesso le dichiarazioni circa il possesso-
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lvo 50/2016;
l'importo risulta congruo in considerazione della tipologia del servizio da svolgere e-
dell’importo totale dell’incarico;

VISTE le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lvo 50/2020 rese dal
professionista e dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva del professionista come da
nota acquisita al prot.5923 del 05/07/2021;

RITENUTO comunque di dover procedere all’affidamento del servizio professionale per avviare i
lavori ;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32
comma 2 del D.Lvo 50/2016, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita
determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

RITENUTO:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere all’affidamento coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei  lavori denominati “SISTEMAZIONE
MARCIAPIEDI IN VIA LOMBARDIA”;
- di richiamare quale oggetto del contratto l'affidamento dell’incarico relativo al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativi all'intervento succitato;
- di procedere all'affidamento diretto del servizio  ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo
50/2016 così come modificato dal DL 76/2020 convertito dalla Legge 120/2020 essendo l'importo del
servizio inferiore ad € 75.000,00;

CONSIDERATO inoltre che si può prescindere dall'utilizzo di piattaforme telematiche così come
disposto dall’art. 40 e dall'art.52 del D.Lvo 50/2016 in quanto, non trattandosi di gara ma di
affidamento diretto rivolto ad unico operatore economico, non risulta necessaria la segretezza e
riservatezza dell'offerta assicurando comunque l'utilizzo di sistemi informatici attraverso scambio di
corrispondenza con posta elettronica certificata;

RITENUTO  opportuno inoltre stabilire le seguenti ulteriori clausole contrattuali:
art. 1 – Incarico
Il committente conferisce al professionista Ing. Massimo Brasili CF BRSMSM77E12A462U l'incarico per
l’espletamento delle attività professionali relative al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, di “SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA LOMBARDIA” da effettuare in conformità alle



vigenti norme tecniche statali e regionali e loro successive modificazioni ed integrazioni nonché alle disposizioni
impartite dal Responsabile Unico del Procedimento
art. 2 – Descrizione delle prestazioni

PROGETTAZIONE-
L’incarico prevede l’espletamento delle prestazioni mediante trasmissione del Piano di Sicurezza e
Coordinamento
Come progettista dovrà garantire il rispetto dei tempi di consegna, consegnare elaborati aggiornati alla
normativa vigente,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
L'incarico comprende le prestazioni inerenti il coordinamento per la sicurezza e la salute nel cantiere di cui all’
articolo 92  del decreto legislativo n.81/08 e ss.mm.ii.
art. 3 – Ruolo della committenza
L'incarico di progettazione dovrà poi essere svolto concordando con il responsabile del procedimento le
soluzioni tecniche da adottare nonché l'osservanza delle leggi e regolamenti di carattere tecnico amministrativo
che disciplinano la materia oggetto dell'intervento nel contesto degli indirizzi forniti dall'amministrazione
comunale.

Il professionista, per lo svolgimento di quanto previsto nell’art. 2 della presente convenzione, opererà in assoluta
autonomia, al di fuori di ogni obbligo di orario e di presenza, senza alcun vincolo gerarchico e/o disciplinare.
Opererà con la diligenza richiesta dalla natura del contratto facendo uso della propria professionalità

art. 4 – Tempi di esecuzione dell’incarico – Ritardi e penali
Il Professionista nell’espletamento dell’incarico dovrà rispettare i seguenti tempi:

Consegna del Piano di coordinamento della sicurezza entro 7 giorni dalla sottoscrizione del presente-
atto

Il professionista si impegna a consegnare al Committente  tutti gli elaborati nel seguente modo:
n. 5 copie cartacee del Piano di Coordinamento della Sicurezza
n. 1 copia su CD – Rom modificabile e n. 1 copia su Cd rom non modificabile
Per eventuali ritardi rispetto alla scadenza finale di espletamento dell’incarico, salvo eventuali giustificate
proroghe concesse dal Committente, sarà applicata una penale, per ogni giorno di ritardo, pari allo 1%
dell’importo dell’incarico da trattenersi sulla liquidazione del compenso con un massimo del 10%.
art.5– Compenso professionale
Il compenso dovuto al professionista per l’espletamento dell’incarico definito nel presente disciplinare,
comprensivo di onorari, diritti e spese è previsto in €. 1.219,58  al netto dell’ Iva ed oneri previdenziali
Articolo 6
Subappalto e cessione del contratto
Non è ammesso il subappalto ed è’ vietata la cessione del contratto.
art. 7 – Modalità di pagamento
L’incarico professionale è finanziato con Fondi di bilancio
Il compenso dovuto al professionista verrà effettuato nel seguente modo:

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione verrà corrisposta a seguito-
dell’emissione del certificato di regolare esecuzione entro 30 giorni dalla presentazione della fattura

Le fatture dovranno essere trasmesse  in formato elettronico da trasmettere al Codice Univoco di fatturazione
UF39DD .
art. 10– Tracciabilità dei flussi finanziari
Il Professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge 13 agosto
2010 n.136 e successive modifiche. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti
di incasso o pagamento idonei a consentire  la piena tracciabilità delle operazioni costituisce  causa di
risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3 comma 9 bis della L.136/2010
art. 11 – Spese di contratto e di registrazione
Le eventuali spese di stipulazione e registrazione del presente contratto saranno a totale carico del
professionista, essendo il presente atto soggetto a registrazione in caso d'uso a norma dell'art.5, 2̂ comma del
D.P.R. n.131 del 26/04/1986.
art. 12 – Risoluzione del contratto
E’ facoltà del Committente rescindere anticipatamente il presente contratto, previa formale contestazione scritta
con almento 15 giorni di anticipo, qualora il professionista contravvenga ingiustificatamente  alle condizioni di cui
al presente disciplinare, ovvero a norma di legge o aventi forza di legge, ad ordini e istruzioni legittimamente
impartiti dal responsabile del procedimento, ovvero non produca la documentazione richiesta. Per qualsiasi
controversia derivante dall’esecuzione del contratto in questione si ritiene competente il Foro di Ascoli Piceno



art. 13 – Trattamento dati personali
Il Professionista autorizza  l’Amministrazione al trattamento dei dati personali e alle comunicazioni a terzi dei dati
stessi per ottemperare agli obblighi normativi connessi con il presente contratto.

Tutto quanto sopra premesso
Visti:
il D.lgs. 50/2016
il DPR 207/2010

Richiamato il Decreto Sindacale n.21 del 30/12/2020- prot. n. 11597 - di conferimento alla
sottoscritta della titolarità della posizione organizzativa dell’Area Tecnica, con assunzione delle
relative funzioni dirigenziali ai sensi dell’ art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di ritenere la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di affidare ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti l’incarico per il
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori denominati
“SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA LOMBARDIA ” all’ing. Massimo Brasili CF BRS MSM
77E12 A462U con sede in Appignano Del Tronto Via S.Francesco D’Assisi 53  P.IVA 02091010443
per l’importo contrattuale di € 1.219,58 oltre Iva e Cassa secondo quanto offerto con nota prot.n.
5520 del 23/06/2021- F57H19001190004 - CIG:Z823257634;

3) di precisare che la somma necessaria pari ad €.1.547,40 può essere imputata al Cap. 2693/3,
del bilancio di previsione 2021/2023 finanziato con mutuo acceso alla Cassa Depositi e Prestiti;

4) di dare atto  che il corrispettivo per le competenze professionali è inserito nel quadro economico
assestato con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.116 del 30/06/2021 (RG 277)

- 5) di precisare in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs.267/00 e dell’art.
32 comma 2 del D.lvo 50/2016, quanto contenuto nel documento istruttorio redatto dal responsabile
del Procedimento;

6) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6, D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

7) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

8) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente, nella
sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno
2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134.
9) di stabilire inoltre che:
- in considerazione dell’importo, la formalizzazione dell'incarico avverrà tramite apposizione della
firma in formato digitale in calce al presente atto da parte del Professionista incaricato.;
-  vengono stabiliti gli  ulteriori  accordi convenzionali così come indicati nel presente atto

Maltignano, 05/07/2021
               Il Responsabile dell’Area Tecnica



                                                                    Arch.Antonella Stuzzica



Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:
x   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 06/07/2021
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

339 sub.2 06/07/2021 1547,40 2692/3 2021

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Data 06/07/2021

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Impegno Data

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Importo Capitolo FPV



N.    519    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 07-07-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


